183
한국섬유공학회지, Vol. 62, No. 4, 183-199
ISSN 1225-1089 (Print)
ISSN 2288-6419 (Online)
친환경 고분자 소재화를 위한 셀룰로스-리그닌 기반 가소화 기술 동향
권제훈1 · 황동기2 · 유경철1 · 이가희1 · 구준모1,3† · 이승구3,4†
1충남대학교 신소재공학과, 2충남대학교 바이오응용화학연구소, 3충남대학교 유기재료공학과,

KB, Tg
CK)를 함께 비교함으로써, 가
소화 메커니즘을 보다 체계적으로 설명하였다.
Table 1. Composition of the samples produced [31]
Sample
Cellulose
acetate
(%)
Triacetin
(%)
Diacetin
(%)
Phthalate
(%)
CDA 100 − − −
CDA80TA20 80 20 − −
CDA70TA30 70 30 − −
CDA70DA30 70 − 30 −
CDA70TA15DA15 70 15 15 −
CDA70PH30 70 − − 30
Table 2. Mechanical properties of the prepared blends [31]
Sample
Elongation
at break